
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691 Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO DE REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2018-NLIC/SEDUC
Processo nº 1.143.809/2017 – SIIG/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 012/2018-NLIC/SEDUC, cujo objeto é aquisição 
de INSTRUMENTOS MUSICAIS para a Banda Sinfônica, para 
atendimentos aos músicos da E.E.E.F.M. Lauro Sodré, que 
estava SUSPENSO conforme divulgação feita pela pregoeira no 
SISTEMA COMPRASNET em 10/07/2018 e publicação no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.654 de 11/07/2018 para readequação do 
edital e seus anexos, que sua reabertura será realizada no dia 
13/09/2018 às 10h00min horas.
Os interessados poderão obter o novo edital a partir do dia 
31/08/2018, através dos sites www.comprasnet.gov.br, www.
seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone - fax: 
0xx-91 3201-5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Belém (PA), 31 de agosto de 2018.
Karla Marques Simonetti
Pregoeira

Protocolo: 356194
FISCAL

PORTARIA Nº 009127/2018 DE 29/08/2018
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 006709-2018 DE 

11/06/2018, QUE DESIGNOU A
SERVIDORA TEREZA CRISTINA VELOSO PANTOJA, MATRICULA 
5896677-1, PROFESSOR
CLASSE I, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S) CONVÊNIO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA DE
Nº 231/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARÁ, 
ATRAVÉS DA SEDUC, SEAD,
IASEP, IGPREV E A PREFEITURA DE OEIRAS DO PARÁ, CUJO 
OBJETO: REGULAMENTAR DE
FORMA GERAL AS BASES PARA A CONTINUIDADE DO PROCESSO 
DE MUNICIPALIZAÇÃO DO
ENSINO FUNDAMENTAL NOS ANOS INICIAIS E FINAIS, 
EDUCAÇÃO ESPECIAL E EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS, NO MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ, 
TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL
A SERVIDOR(A) BENILDA MIRANDA VELOSO SILVA, MATRÍCULA 
Nº 57196999-2.

PORTARIA Nº 009128-2018 DE 29/08/2018
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 006729-2018 DE 

11/06/2018, QUE DESIGNOU A
SERVIDORA ROSILENE OLIVEIRA ARCANJO, MATRICULA 
57217098-1, ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I, PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S) CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA DE Nº 232/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO 
DO PARÁ, ATRAVÉS DA SEDUC, SEAD, IASEP, IGPREV E A 
PREFEITURA DE PRAINHA, CUJO OBJETO: REGULAMENTAR
DE FORMA GERAL AS BASES PARA A CONTINUIDADE DO 
PROCESSO DE MUNICIPALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
NOS ANOS INICIAIS E FINAIS, EDUCAÇÃO ESPECIAL E EDUCAÇÃO 
DE JOVENS E ADULTOS, NO MUNICÍPIO DE PRAINHA, TENDO 
COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A) ELINEUSA DE 

SOUSA SADALLA NERI, MATRÍCULA Nº 5899913-1.
PORTARIA Nº 009129-2018 DE 29/08/2018

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 006728-2018 DE 
11/06/2018, QUE DESIGNOU A

SERVIDORA ANA CLAUDIA GOMES DE ASSUNCAO, MATRICULA 

57234179-1, ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II, PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S) CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA DE Nº 233/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO 

DO PARÁ, ATRAVÉS DA SEDUC, SEAD, IASEP, IGPREV E A 

PREFEITURA DE TRACUATEUA, CUJO OBJETO:

REGULAMENTAR DE FORMA GERAL AS BASES PARA A 

CONTINUIDADE DO PROCESSO DE MUNICIPALIZAÇÃO DO 

ENSINO FUNDAMENTAL NOS ANOS INICIAIS E FINAIS, 

EDUCAÇÃO ESPECIAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, 

NO MUNICÍPIO DE TRACUATEUA, TENDO COMO SUPLENTE 

DE FISCAL A SERVIDOR(A) ANA KILZIA BRITO PINHEIRO, 

MATRÍCULA Nº 5849063-2.

PORTARIA Nº 009130-2018 DE 29/08/2018
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 006730-2018 DE 

11/06/2018, QUE DESIGNOU O(A)
SERVIDOR(A) MARIA GRACILDA DE AZEVEDO SILVA 
BERNARDO, MATRICULA 5902155-1,
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I, PARA ACOMPANHAR 
E FISCALIZAR O(S) CONVÊNIO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA DE Nº 234/2018, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O ESTADO DO PARÁ,
ATRAVÉS DA SEDUC, SEAD, IASEP, IGPREV E A PREFEITURA 
DE CURUÁ, CUJO OBJETO:
REGULAMENTAR DE FORMA GERAL AS BASES PARA A 
CONTINUIDADE DO PROCESSO DE
MUNICIPALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL NOS ANOS 
INICIAIS E FINAIS, EDUCAÇÃO
ESPECIAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, NO MUNICÍPIO 
DE CURUÁ, TENDO COMO
SUPLENTE DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A) SANDRO AUGUSTO 
INOMATA DA SILVA, MATRÍCULA
Nº 57208867-1.

PORTARIA Nº 009131-2018 DE 29/08/2018
DESIGNAR, A CONTAR DE 23/08/2018, A SERVIDORA JOANA 
FRANCISCA VILHENA
GONCALVES, MATRICULA Nº 57212620-1, NUTRICIONISTA, 
PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR
O(S) CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 205/2018, CELEBRADO 
ENTRE A SEDUC E A EMPRESA AMOS
DISTRIBUIDORA LTDA, CUJO OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PERECÍVEIS E
NÃO PERECÍVEIS, COM ENTREGA PARCELADA, “PORTA A 
PORTA”, PARA ATENDIMENTO DOS
ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE ESTADUAL DE 
ENSINO PELO PROGRAMA NACIONAL
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE, CONFORME PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 008/2018-
NLIC/SEDUC, TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL A 
SERVIDORA LUCIANA DA SILVA
GONÇALVES XAVIER, MATRÍCULA Nº 80845350-2.

PORTARIA Nº 009132-2018 DE 29/08/2018
DESIGNAR, A CONTAR DE 23/08/2018, O SERVIDOR CARLOS 
EDUARDO TAVARES
FRANCA, MATRICULA Nº 5902332-1, TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA, PARA ACOMPANHAR E
FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 204/2018, 
CELEBRADO ENTRE A SEDUC E A
EMPRESA POSITIVO TECNOLOGIA S.A., CUJO OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE 
INFORMÁTICA(COMPUTADOR), DE ACORDO COM
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
PLANEJAMENTO Nº 108/2017-ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2017/MINAS GERAIS, TENDO 
COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A)
SERVIDORA MARI ELISA SANTOS DE ALMEIDA, MATRÍCULA 
Nº 6009808-2.

Protocolo: 356389
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo nº 1.013.450/201-SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 022/2012-NLIC/SEDUC, na qual originou o 
Contrato Nº 186/2012 fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO - SEDUC e a empresa WORLD TURISMO, 
TRANSPORTE E LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 08.088.541/0001-
25, que considera a empresa INIDÔNEA em razão da prática 
de sobrepreço ilícito nos serviços prestado à Secretaria de 
Estado de Educação do Pará, sendo aplicada a declaração de 
inidoneidade por 02 (dois) anos e demais penalidades cabíveis 
nos termos do art. 87, inciso IV da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 31 de agosto de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 356428

 PORTARIA N.º 008282/2018 – SAGEP
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais, e de acordo com o Processo nº 1271185/2018 e o 
que dispõe o Art. 4º § 1º do regulamento do 11º Concurso 
Servidor Nota 10-2018, e;
- Considerando não haver ônus adicional para o Estado.
R E S O L VE:
Art. 1º - Instituir a Comissão de Avaliação do 11º Concurso 
Servidor Nota 10 da Secretaria de Estado de Educação, para 
avaliar e pontuar todos os servidores inscritos, considerando 
os critérios estabelecidos no Regulamento do Concurso.
Art. 2º - A  Comissão exercerá suas atividades, no período de 
05/06/2018 a 31/08/2018, constituída pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a Coordenação do primeiro.
Carlos Alberto de Miranda Pinheiro  – mat. nº 57204648-1  – 
Diretor de Desenvolvimento de Pessoas - DDP
Elaine Cristina Figueiredo do Rosário – mat. nº 5900492/1 - 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação    - CCVS
Adriana Nascimento Cardoso Diniz   – mat. nº57174891-3 –  
Enfermeira - CAS
Rosileide Fonseca da Silva Farias  – mat. nº 57223739-2 – 
Técnico em Gestão Pública - CAS
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém,  28 de agosto de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

PORTARIA N.º 008283/2018 – SAGEP
A Secretária de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais, e de acordo com o que dispõe o Art. 6º do 
regulamento do 11º Concurso Servidor Nota 10-2018, e de 
acordo com o processo nº 1271185/2018, e;
- Considerando a participação desta Secretaria de Estado de 
Educação/SEDUC, no 11º concurso servidor nota 10 do Estado 
do Pará/2018, instituído pelo Governo do Estado, através de 
sua Escola de Governança – EGPA;
- Considerando o resultado fi nal da avaliação efetuada pela 
Comissão instituída através da portaria  nº 008282/2018 - 
SAGEP de 28 de agosto de 2018.
R E S O L VE:
Art. 1º – Tornar público que a servidora Elizabete Oliveira 
da Costa, Identidade Funcional  nº 189570-1, ocupante do 
cargo efetivo de Servente Referência I, é a vencedora do 11º  
Concurso Servidor Nota 10 - 2018 da Secretaria de Estado de 
Educação e representará o Órgão no Concurso Servidor Nota 
10 do Governo do Estado do Pará - 2018.
Art. 2º - A  presente indicação deverá ser anotada nos 
assentamentos funcionais da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 28 de agosto de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 355973
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 110
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com as disposições da Lei nº 11.947 de 16 de 
junho de 2009,, convoca a servidora abaixo relacionada  para 
apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros,  no 
prazo de até 10(dez) dias, para  prestação de contas de PDDE 
- 2015 conforme descrição abaixo:

Processo Servidor/Matrícula Matricula

1051079/2016 Odilia Santos Nogueira 572128-1

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 356299
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 109
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 


